Universidade Federal do Espírito Santo

Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde
Departamento de Geologia

ATA DA 18ª REUNIÃO DE CARÁTER EXTRAORDINÁRIO DO DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA DO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE DA UFES, REALIZADA ÀS CATORZE HORAS
(14H00MIN) DO DIA QUINZE DE SETEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS (15/09/2023),
POR MEIO DE VIDEOCONFERÊNCIA, (https://meet.google.com/bkv-rcwj-uca), SOB A PRESIDÊNCIA
DO SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, PROFESSOR CLAYTON RICARDO JANONI,
CONTANDO COM A PRESENÇA DOS DOCENTES: ARIADNE MARRA DE SOUZA, CAROLINE CIBELE
VIEIRA SOARES, ÉDER CARLOS MOREIRA, JENESCA FLORENCIO VICENTE DE LIMA, JUAN ALFREDO
AYALA ESPINOZA, MARCOS EDUARDO HARTWIG, MARILANE GONZAGA DE MELO, MIRNA
APARECIDA NEVES, PAULO DE TARSO FERRO DE OLIVEIRA FORTES E SALOMÃO SILVA CALEGARI.
REPRESENTANTES DISCENTES: JOÃO LUIZ DA SILVA FILHO E SCARLAT VITÓRIA BERNARDES FRANCO
DE ALMEIDA, E VINÍCIUS FÁBIO COSTA. AUSÊNCIA JUSTIFICADA DOS PROFESSORES: FABRÍCIA
BENDA DE OLIVEIRA (AFASTADA PARA PÓS DOUTORADO), E FÁBIO SIMPLÍCIO. Havendo quórum,
foi iniciada a reunião pelo Chefe em exercício do Departamento.  1. Sobreposição das datas das
atividades de campo das disciplinas GEOTECNIA (DGE06944) e MAPEAMENTO GEÓLOGICO III
(DGE06863). O chefe esclareceu sobre o ponto e leu o despacho do processo
23063.052509/2023-53 da direção do Centro com os dizeres: “Ao chefe do DG, professor Clayton
Ricardo Janoni, considerando os fatos apresentados, gostaria de salientar que eu não tenho como
controlar as datas de aulas de campo do curso de Geologia e muito menos saber quais estudantes
estão matriculados nas disciplinas. Encaminho abaixo a cronologia das solicitações apresentadas à
direção do CCENS: - Dia 05/09/2023, aprovei a solicitação de transporte 3030/2023, para
Luminárias –Viagem de campo (atividade prática) da disciplina de mapeamento geológico III
(DGE06863), apresentada pelo professor MARCOS EDUARDO HARTWIG. A data de início da viagem
está programada para o dia 23/09/2023. – Dia 11/09/2023, aprovei a solicitação de pagamento de
Ajuda de Custo de acordo: Processo digital nº 23068.050749/2023-13, cujo empenho já foi feito e
está em processo de pagamento. – Dia 12/09/2023 aprovei a solicitação de transporte 3154/2023
para Vitória, relacionada ao trabalho de campo em Vitória (ES) das disciplinas Geotecnia e
Mecânica dos solos, apresentada pelo professor EDER CARLOS MOREIRA. A data da viagem está
programada para o dia 26/09/2023. – Hoje, dia 14/09/2023, consultei o SCDP e as diárias
solicitadas pelo professor Marcos já estão em fase de pagamento. Assim, encaminho este DA para
análise do departamento e demais providências. Saliento que os estudantes não poderão ser
prejudicados. Atenciosamente.”  Depois passou a palavra aos interessados e aos membros da
câmara. Em seguida, o professor Eder Carlos Moreira fez suas considerações e motivações em
relação a data prevista da viagem para a disciplina DGE06944 Geotecnia e Mecânica dos solos. Na
sequência o professor Marcos Eduardo Hartwig fez as considerações e motivações em relação a
data prevista da viagem para a disciplina DGE06863 Mapeamento Geológico III. Após ampla
discussão e considerações de alguns membros, o Chefe do Departamento de Geologia em exercício
propôs o seguinte encaminhamento: 1- Reprogramação da atividade de campo da disciplina
MAPEAMENTO GEOLÓGICO III e opção 2- Reprogramação da atividade de campo da disciplina
GEOTECNIA. Em votação. Tiveram 12 votos favoráveis a reprogramação da atividade de campo da
disciplina GEOTECNIA e 01 voto favorável a reprogramação da atividade de campo da disciplina
MAPEAMENTO GEOLÓGICO III. Por solicitação do professor Juan Alfredo Ayala Espinoza seu voto

1

Universidade Federal do Espírito Santo

Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde
Departamento de Geologia

foi declarado favorável a opção da reprogramação da atividade de campo da disciplina GEOTECNIA.
A opção reprogramação da atividade de campo da disciplina GEOTECNIA, foi aprovada pela
maioria. 2 Comunicados: 2.1 O Presidente informou sobre a planilha de demandas de TIC
eletrônicos para o Departamento de Geologia. Perguntou se alguém poderia contribuir pois a
técnica responsável foi removida do Departamento. A professora Caroline encaminhou um link da
planilha com as demandas. 2.2 A professora Ariadne falou que irá marcar uma reunião do NDE
para semana que vem para resolver alguns pontos importantes. 2.3 O professor Paulo de Tarso
disse que foi informado verbalmente pelo setor de transporte, de que não tem veículo disponível
para fazer a viagem de campo referente à  disciplina GÊNESE DE JAZIDAS, a qual é responsável.
Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a presente reunião às 15:09h, e eu, Bibliana da Costa
Ferreira, da Secretaria Unificada de Departamentos do Centro de Ciências Exatas, Naturais e da
Saúde, lavrei a presente Ata, constando 55 (cinquenta e cinco) linhas e 2 (duas) páginas, que, após
lida e achada conforme, será aprovada e assinada por todos os membros desta Câmara
Departamental.

Prof.ª. Ariadne Marra de Souza ………………………………...…………………………………
Prof.ª. Caroline Cibele Vieira Soares …………………………………………...……………….
Prof.º Clayton Ricardo Janoni …………………………………….…………………………………
Prof.º Éder Carlos Moreira ……………………….………...……………………………………….
Prof.º Fábio Simplício ………………………………...…...………………………………………….
Prof.ª. Fabricia Benda de Oliveira …………………...……………...……………………………
Prof.ª. Jenesca Florencio Vicente de Lima …………………………………...………………
Prof.º Juan Alfredo Ayala Espinoza …………………………………...…………………………
Prof.º Marcos Eduardo Hartwig.………….……………………...………………………………
Prof.ª. Marilane Gonzaga de Melo ………………………………...……………………………
Prof.ª. Mirna Aparecida Neves ………………………………...…………………………………
Prof.º Paulo de Tarso Ferro de Oliveira Fortes…………………………………...………..
Prof.º Salomão Silva Calegari ………...……………………...…………………………………..
Representação discente.………………………………………………………...………………….
João Luiz da Silva Filho ..…………………………………………………………....................
Cinthia Cirico Cabral (Suplente)….………………………...……………………..…………...
Mikele Da Silva Ferreira…………………………..........…………………………..…………….
Scarlat Vitória Bernardes Franco de Almeida ……………………………….……………
Vinícius Fábio Costa (Suplente)…...……………….........………….………..……………...
Wellington Soterio da Silva Pereira (Suplente)…………………………………………...

2